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N& pérputhje me: Ligjin Nr. 08/L-012 “Pér Odat e Arkitektéve dhe Inxhinieréve n& Fushén e
Ndértimit”(OIRK); Statutin dhe aktet e brendshme t€ (Odés s& Inxhinieréve t& Republikés sé
Kosovés; Statutin Universitetit té Prishtingés, Fakulteti 1 Inxhinierisé mekanike, Universiteti i
Prishtings, FIM,UP duke u bazuar né parimin e bashk&punimit institucional mbéshtetur edhe
né interesat ¢ pérbashkéta mes OIRK dhe FIM & kané& pér géllim avancimin dhe ngritjen
profesionale ng arsimin ¢ larté, bashképunimit shkencor, arsimor dhe akademik n& mes té dy
institucioneve, avancimin e profesionit t& inxhinierisé ndértimore, dhe hapja ¢ mundésive t&
reja pér bashk&punim pér studentét, stafin akademik dhe administrative, e lidhin kété:

Memorandum bashképunimi
Palét pjesémarrése:

Ky Memorandum bashképunimi lidhet me datén 15 Korrik 2025, ndérmjet:

Oda e Inxhinieréve t&€ Republikés sé Fakulteti 1 Inxhinierisé Mekanike,
Kosovés (OIRK) Universiteti 1 Prishtinés,
Adresa: Kompleksi Rilindja, Kontejneri nr. Adresa: Rr. Agim Ramadani, objekti i
3 Kati 2 10000 Prishtiné CRakulteteve Teknike’”, 10000 Prishting,
J J Kosové
Neni 1

Qéllimi i Memorandumi

Qéllimi i kétij] Memorandumi t&€ Bashk&punimit &shté vendosja e kornizés s€ bashk&punimit
ndérinstitucional pér qéllime akademike, profesionale né fushat e Inxhinierisé dhe disiplinave tjera
te lidhura me Inxhiniering.

Promovimi i vlerave profesionale, etike dhe teknike n& pérputhje me standardet kombétare dhe
ndérkombétare.

Neni 2
Objektivat
Ky bashképunim synon:
. ngritjen e cilésisé né edukim né fushén e inxhinierisé s& ndértimit;
. forcimin e lidhjes n€ mes t€ komponentés akademike dhe profesionale;
. mbéshtetjen e zhvillimit t& vazhdueshém profesional t€ studentéve, studentéve t€ sapo

diplomuar, praktikantéve dhe inxhinieréve t& licencuar;

. krijimin dhe mbé&shtetjen e realizimit t& projekteve shkencore dhe t€ nevojave profesionale
qé lidhen me zhvillime né fushat e Inxhinieris€¢ s¢ Ndértimit.



organizimin ¢ trajnimeve; punétorive, konferencave dhe aktivitete tjera t€ pérbashkéta.

. zhvillimi i iniciativave t& pérbashkéta né interes t& t& dyja paléve.

Neni 2

Fushat ¢ Bashképunimit

Palét pajtohen t&€ bashk&punojné né kéto fusha:

2.1

2.2

2.3

24

2.5

2.6

2.7

Aktivitete akademike dhe profesionale té¢ pérbashkéta — pérfshiré ligjérata e
hapura, seminare, punétori dhe trajnime me pjesémarrjen e stafit akademik dhe
ekspertéve profesionalé nga t&€ dy institucionet;

Edukimi i vazhdueshém profesional — pérkrahje t& ndérsjellé pér organizimin dhe
zhvillimin e trajnimeve p&r edukim t& vazhduesh&m profesional pér studentét,
studentét e sapo diplomuar, praktikantét dhe inxhinierét e licencuar;

Shirytézimi i hapésirave té¢ Fakultetit — OIRK dhe FIM pér realizimin e aktiviteteve
promocionale, p&r trajnime pér edukim t& vazhduesh&m dhe ngjarjeve t&€ vecanta me
marréveshje paraprake rregullojné shfrytézimin e hapésirave;

Zhvillimi, mbikéqyrja dhe vlerésimi i praktikés profesionale pér studentét e sapo
diplomuar— mbéshtetja profesionale p&rmes individéve dhe subjekteve anétar t&
OIRK dhe FIM lidhur me zhvillimin e praktikave profesionale pér studentét e sapo
diplomuar;

Kontribut né zhvillimin e kurrikulave akademike — sipas ftesés sé [AL-sé pérfshirje
e OIRK né proceset e rishikimit t& kurrikulave dhe standardeve akademike, me synim
pérputhshméringé me nevojat ¢ tregut t& punés dhe zhvillimet teknike bashkékohore;

Mbéshtetje pér hulumtime dhe projekte té pérbashkéta shkencore — pérfshirg
publikime, aplikime n& fonde kérkimore dhe pjesdmarrje né konferenca e ngjarje
shkencore brenda dhe jasht& vendit;

Angazhimi i studentéve dhe studentéve té sapo diplomuar né administratén e
OIRK - Fakulteti do t& pérkrahé& identifikimin dhe pérzgjedhjen e studentéve pér
angazhim né& puné praktike apo vullnetare né administratén e Odés, me gé&llim ofrimin
e pérvojés praktike institucionale, ngritjen e aftésive profesionale dhe afrimin e tyre
me realitetin e tregut t& punés.

Neni 3

Koordinimi dhe Zbatimi

Palét do té caktojn& nga njé koordinator t¢€ autorizuar, t€ cilét do té jené pérgjegjés pér zbatimin e
késa) marréveshjeje. Koordinatorét do t& koordinojné aktivitetet e pérbashkéta, do t& pércjellin
zbatimin dhe do t& raportojné rregullisht tek palét pérkatése.

Neni 4



Bashképunimi né pérkrahjen profesionale dhe zhvillimet ligjore ng& fushén e ndértimit

4.1. Palét pajtohen g8, sipas nevojés dhe kapaciteteve t& tyre, t€ ofrojné pérkrahje t€ ndérsjellé ng
¢éshtje g€ lidhen me zhvillimin dhe zbatimin ¢ legjislacionit, rregulloreve dhe standardeve
profesionale né fushén e ndértimit.

4.2 Fakulteti 1 Inxhinierisé Mekanike do t& kontribuojé me ekspertizén e stafit akademik n&
proceset e shqyrtimit profesional, analizés s& implikimeve teknike t& propozimeve ligjore dhe
pérgatitjes s€ opinionit akademik né fushat pérkatése, sipas dakordimeve paraprake né mes t&
OIRK dhe FIM.

4.3 OIRK do t& mbéshtes Fakultetin né adresimin e sfidave, praktikave qé lidhen me harmonizimin
e mésimdhénies dhe kérkesave t€ dala nga tregu.

Ky bashképunim synon t& ndihmojé né:

o pérmirésimin e kuadrit ligjor dhe profesional t& fushave t& ndértimin n& Kosovg;
. fugizimin e rolit t& institucioneve akademike né proceset vendimmarrése né fushén e
inxhinieriség;
. ngrifjen e standardeve teknike e etike né ushtrimin e profesionit.
Neni 5

Kohézgjatja e Memorandumit té Bashképunimit

Ky memorandum bashképunimi shpreh wullnetin e liré t& paléve pér bashképunim
ndérinstitucional.

Afati kohor i vlefshmérisé sé& késaj marréveshje 8sht& detyrues pér t€ dyja palét (nénshkruese té
késaj marréveshje) pér nj€ periudhé tre (3) vjecare nga dita e nénshkrimit t& késaj marréveshje.

Neni 6

Kopjet dhe Gjuha e Memorandumit té Bashképunimit

Ky Memorandum i bashk&punimit &shté hartuar né dy kopje origjinale, &€ pérmban tekstin né
gjuhén shqipe. Secila palé do t& keté nga njé kopje t& origjinalit t& nénshkruar.

Neni 7

Amandamentimi i memorandumit

(jatg zbatimit t& kéti) Memorandumi, né rast se palét arrijné né konstatime se nevojitet plot&simi,
ndryshimi apo amandamentimi I memorandumit, atéheré njé gjé e tillé do t& behet né formé té&
shkruar dhe do t& konsiderohet si aneks 1 vegant® 1 k&tij memorandumi.

Neni 8

Zgiidhja dhe pérfundimi i Memorandumi

N& ¢do rast t&€ mosmarréveshjeve, interpretimeve apo piképamjeve t& ndryshme ndérmjet paléve,
do t& zhvillohen pérpjekjet pér arritjen e pajtimit t& ndérsjellé, pérmes bisedimeve.



Memorandumi mund t& pérfundojé né ¢do kohé. Pérfundimi i memorandumit duhet ti paraprije
njoftimi me shkrim, 30 dité pérpara, nga pala tjetér duke treguar arsyet e pérfundimit t&
bashk&punimit.

Neni 9

Dispozita Pérfundimtare

Cdo ¢éshtje g€ nuk &shté e rregulluar shprehimisht me kété Memorandum Bashképunimi do t&
trajtohet né frymén e bashképunimit dhe mir&kuptimit t& ndérsjellé. Memorandum do té& zbatohet
né perputhje me legjislacionin n& fuqi dhe dokumentet themeltare t& té dy institucioneve.

Neni 10

Hyrja né fuqi

Ky Memorandum Bashké&punimi hyn né fuqi né datén e nénshkrimit nga palét

PALET NENSHKRUESE

Ind.Dpl. Arsim Rapuca Prof.Dr.sc. Mirlind Brugi

Dekan
Fakulteti 1 Inxhinierisé Mekanike

Prishting,
Data 15 korrik 2025




